
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

 

Verbale N°  4 del           27          SETTEMBRE          2022        

DELIBERAZIONE N°    102/CA  DEL         27          SETTEMBRE          2022 

 

 

 
OGGETTO: Assunzione per chiamata diretta ai sensi dell’art. 38 del CCNL per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario del 

12.10.2020. 

Avviso di selezione informale. 

Nomina della Commissione. 

 

 

 
 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 
 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: Assunzione per chiamata diretta ai sensi dell’art. 38 del CCNL per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario del 

12.10.2020. 

Avviso di selezione informale. 

Nomina della Commissione. 

 

 
 

 

PREMESSO CHE  
 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha a disposizione n. 7 operai fissi e n. 2 guardiani idraulici; 

 si è avuta notizia, informalmente, che per la prossima stagione, anno 2023, potrebbero essere 

indisponibili uno o più operai, comuni e/o specializzati;  
 

CONSIDERATO CHE 
 

 nell’ultima stagione, per l’anno 2022, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio della 

Bonificazione Umbra ha approvato l’assunzione di n. 15 operai avventizi, a norma dell’art. 129 

CCNL; 

 questi operai, assunti in modo scaglionato, eseguono 180 giornate lavorative; 

 in considerazione della grande mole di lavoro che dovrà compiere il Consorzio, il Consiglio di 

Amministrazione, per la prossima stagione, ritiene opportuno assumere n. 1 operaio specializzato 

avventizio; 

 

DATO ATTO CHE 
 

 una simile selezione è stata effettuata nell’anno 2016; 

 tale graduatoria non è più attuale dato il lasso di tempo trascorso; 

 

RITENUTO 
 

 di dover procedere all’assunzione sopra indicata con il metodo della “chiamata diretta”; a norma 

dell’art. 123 CCNL; 

 che le assunzioni per chiamata diretta saranno precedute da una “selezione informale” che dovrà 

avere i seguenti criteri. 

A) pubblicazione dell’”Avviso” per almeno 15 giorni sul sito dell’Ente; 

B) assegnazione dei punteggi come segue: 

a) i titoli avranno un valore di 30 punti, così suddivisi: 5 punti per il curriculum; 15 punti per le 

esperienze lavorative pregresse in attività similari; 10 punti per la residenza in uno dei Comuni del 

comprensorio consortile; 

b) la prova pratica avrà un valore di 70 punti; 

C) per gli operai escavatoristi è richiesto come requisito per l’ammissione l’essere in possesso, al 
momento della scadenza per l’invio della domanda, del patentino di escavatorista; 

 l’operaio specializzato (escavatorista) sarà inquadrato nell’Area D – Parametro 116 di cui al vigente 

CCNL; 

 la Commissione sarà così composta: 

 Presidente – Dott.sa Candia Marcucci – Direttore del Consorzio; 

 Componente – Ing. Paolo Rosi – Capo Ufficio Manutenzione e Irrigazione del Consorzio; 

 Componente – Sig. Andrea Galli – Guardiano Idraulico del Consorzio; 

 Un componente nominato dalle sigle sindacali; 

 Segretario verbalizzante – Dott. Alessio Morosi – Dipendente del Consorzio; 

 

VISTI 
 

 l’art. 38 del CCNL per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario del 

25.03.2010, il quale prevede che: “I dipendenti dei Consorzi di bonifica e degli enti consortili 
similari di diritto pubblico sono assunti per chiamata o per concorso.”; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.09.2022;  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 



 al fine di eseguire la grande mole di lavoro che dovrà compiere il Consorzio, di approvare e di 

dare mandato agli Uffici del Consorzio della Bonificazione Umbra di: 

 redigere il bando di selezione informale con i criteri indicati nel testo della presente Delibera; 

 provvedere alla sua pubblicazione sul sito dell’Ente per un periodo di almeno 15 giorni; 

 approvare la nomina della Commissione per la selezione informale finalizzata all’assunzione di 

n. 1 operaio escavatorista come segue: 

 Presidente – Dott.sa Candia Marcucci – Direttore del Consorzio; 

 Componente – Ing. Paolo Rosi – Capo Ufficio Manutenzione e Irrigazione del Consorzio; 

 Componente – Sig. Andrea Galli – Guardiano Idraulico del Consorzio; 

 Un componente nominato dalle sigle sindacali; 

 Segretario verbalizzante – Dott. Alessio Morosi – Dipendente del Consorzio; 

 dare mandato alla Commissione di redigere la graduatoria finale da sottoporsi alla successiva 

approvazione del Consiglio di Amministrazione; 

 incaricare gli uffici di stipulare apposita polizza che tuteli i candidati nello svolgimento della 

selezione, rimandando l’impegno di spesa a successivo apposito atto. 

 

 

                          IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                        Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                           F.to 


